exigidos semestralmente e calculados com base na prime rate japonesa, ·cotada no 

dia de cada desembolso pelo Industrial Bank of Japan; 
III- comissão de compromisso: calculada com base na taxa de 0,325% ao ano, sobre os saldos 

não desembolsados; 
IV-comissão de administração: no valor de US$210,000.00 (duzentos e dez mil dólares norte-ame­

ricanos), exigida antes da realização do primeiro desembolso; 
V -despesas gerais: limitadas a Y2.900.000,00 (dois milhões e novecentos mil ienes japoneses), 

equivalentes a aproximadamente US$22,307.69 (vinte e dois mil, trezentos e sete dólares norte-americanos 
e sessenta e nove centavos); 

VI- desembolso: data-limite: 31 de outubro de 1997; 
VII- amortização: em dezesseis pafêelas semestrais "de valores aproximadamente iguais, vencendo 

a primeira em 15 de novembro de 1997 e a última em 15 de maio de 2005.

[...]

ser executado pelo Mloistério de Ação Social. 

O Senado Federal resolve: 
Art. 1' É a República Federativa do Brasil, na forma 

das Resoluções n' 96/89 e 17192 do Senado Federal, autorizada 
a ultimar contratação de crédito externo, no valOr equivalente 
a até US$250,000,000,00 (duzentos e cinquenta milhões de 
dólares norte-americanos), junto ao Banco Internacional de 
Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD. 

Parágrafo único. A uperaçãn de crédito definida no ca­
put deste artigo, destina-se ao financiamento parcial do Pro-

grama de Modernização do Setor de Saneamento, a ser exccu- autorização deste Senado Federal para contratação de opera~

[...]

considerações adequadas sobre a mensagem presidencial e 
conclui pela proposta de um prOjeto de resolução, cuja leitura 
faço a seguir: 

PROJETO DE RESOLUÇÃO N• 57, DE 1992 

Autoriza a contratação de operação de crédito_ ex­
terno, com garantia da Uniio, no valor equivalente a 
até US$260,000,000.00 (duzentos e sessenta milhões de 
dólares), entre a PETROBRÁS - Petróleo Brasileiro 
S.A. e o Banco Internacional para Reconstrução e De­
senvolvimento- BIRD (Banco Mundial), para fiDanda­
mento parcial do Projeto Polldutos e Estação de Hidro­
tratamento. 

O Senado Federal resolve: